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(3차추경예산)

정교초등학교



정교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 979,632,000

예산총칙

제1조 2020학년도 정교초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 610,339,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다. 

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다. 

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별표 “계속비 조서”와 같다

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 � 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

  1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

  2. 학교회계 직원의 인건비

  3. 각종 공과금

� 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정교초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 979,632 825,287 154,345 18.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -720 11,878 1.2

학생복지/교육격차 해소 2,458 230,475 23.5

기본적 교육활동 92,000 341,013 34.8

선택적 교육활동 1,979 93,573 9.5

교육활동 지원 2,300 20,080 2

학교 일반운영 56,328 278,973 28.4

학교 재무활동 0 3,640 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 84,145 129,595 13.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 70,200 810,345 82.7

자체수입 학부모부담수입 0 32,210 3.2

자체수입 행정활동수입 0 3,120 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,362 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 939,940 785,595 154,345

1.지방자치단체이전수입 129,595 45,450 84,145

1.교육경비보조금 129,595 45,450 84,145

1.기초지방자치단체전입금 129,595 45,450 84,145

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 129,595 45,450 84,145
(성립전_3추)학생통학지원 보조금 : 

14,145,000 =
14,145,000

(성립전_3추)가상현실 스포츠실 보급사업 : 

70,000,000 =
70,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 810,345 740,145 70,200

1.교육비특별회계전입금수입 810,345 740,145 70,200

1.교육비특별회계전입금 810,345 740,145 70,200

1.학교운영비전입금 282,705 252,575 30,130 학교기본운영비 : 28,880,000원 * 1교 = 28,880,000

학교기본운영비 : 1,250,000원 * 1교 = 1,250,000

2.목적사업비전입금 527,640 487,570 40,070 급식경비(운영비) : 91,000원 * 1교 = 91,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 613,000

원 * 1교 =
613,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 9,511,000원 

* 1교 =
9,511,000

(성립전_3추)국고 스포츠강사  처우개선비 : 

2,083,000원 * 1교 =
2,083,000

(성립전_3추)디지털시민교육 기초학교운영비 :

 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교방역활동 인건비 : 1,993,000

원 * 1교 =
1,993,000

(성립전_3추)학교방역활동 인건비 : 2,923,000

원 * 1교 =
2,923,000

(성립전_3추)학교 방역물품 구입지원 사업 : 

490,000원 * 1교 =
490,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권  : 112,000원 

* 1교 =
112,000

(성립전_3추)화장실 환경교육개선 사업비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_3추)돌봄 저소득층 급간식비 : 

1,254,000원 * 1교 =
1,254,000

2.자체수입 35,330 35,330 0

1.학부모부담수입 32,210 32,210 0

1.수익자부담수입 32,210 32,210 0

1.급식비 19,910 19,910 0

1.급식비 19,910 19,910 0

2.방과후학교활동비 6,750 6,750 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 6,750 6,750 0

3.돌봄활동운영비 5,550 5,550 0

1.돌봄활동운영비 5,550 5,550 0

2.행정활동수입 3,120 3,120 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2.기타행정활동수입 2,880 2,880 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 880 880 0

1.기타행정활동수입 880 880 0

3.기타수입 4,362 4,362 0

1.전년도이월금 4,362 4,362 0

1.순세계잉여금 722 722 0

1.순세계잉여금 722 722 0

1.순세계잉여금 722 722 0

2.정산대상재원사용잔액 3,640 3,640 0

1.정산대상재원사용잔액 3,640 3,640 0

1.정산대상재원사용잔액 3,640 3,640 0

세입합계 979,632 825,287 154,345
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,878 12,598 -720

1.기타 교직원보수 9,448 9,448 0

1.기타수당 9,448 9,448 0

1.[초]교원연구비 9,448 9,448 0

1.기타수당 9,448 9,448 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,430 3,150 -720

1.교직원역량강화 1,550 2,270 -720

1.[초]직무연수 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.[초]자율연수 0 720 -720

1.교직원복지비 0 720 -720 자율연수비 : -720,000 = -720,000

2.교직원복지 880 880 0

2.[초]기타교직원복지지원 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.학생복지/교육격차 해소 230,475 228,017 2,458

1.급식 관리 153,204 153,533 -329

1.학교급식운영 153,204 153,533 -329

1.[초]영양사인건비 35,872 35,872 0

1.무기계약직원인건비 31,533 32,933 -1,400 퇴직금 : -1,400,000 = -1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 4,339 2,939 1,400 기관부담금 : 1,400,000 = 1,400,000

2.[초]조리사인건비 28,320 28,320 0

1.무기계약직원인건비 24,289 25,755 -1,466 퇴직금 : -1,466,000 = -1,466,000

2.무기계약직원법정부담금 4,031 2,565 1,466 기관부담금 : 1,466,000 = 1,466,000

3.[초]조리실무사인건비 22,075 22,075 0

1.무기계약직원인건비 18,016 19,129 -1,113 기본급 : 3,680,000 = 3,680,000

퇴직금 : -3,126,000 = -3,126,000

연차수당 : -1,667,000 = -1,667,000

2.무기계약직원법정부담금 4,059 2,946 1,113 기관부담금 : 1,113,000 = 1,113,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식재료구입비 49,666 49,575 91

1.급식용식재료비 49,666 49,575 91 식재료구입 : 91,000 = 91,000

5.[초]급식운영비 7,161 7,161 0

1.무기계약직원인건비 442 442 0

2.일반수용비 3,719 3,719 0

3.연료비 3,000 3,000 0

6.[초]기타학교급식운영 10,110 10,530 -420

1.무기계약직원인건비 3,788 4,208 -420 급식공무직원시간외수당 : 80,000 = 80,000

위험관리수당 : -500,000 = -500,000

2.일반수용비 2,022 2,022 0

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 4,100 4,100 0

2.보건관리 22,671 19,884 2,787

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,522 4,961 561

1.[초]학교안전공제회비 212 212 0

1.학생복지비 212 212 0

2.[초]학생건강검사 489 489 0

1.학생복지비 489 489 0

3.[초]보건실운영 1,471 1,400 71

1.일반수용비 1,271 1,200 71 약품 및 용품 구입비 : 71,000 = 71,000

3.비품구입비 200 200 0

4.[초]교직원건강검사비 310 310 0

1.교직원복지비 310 310 0

5.[국고][초]흡연예방활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.[초]감염병예방활동 1,740 1,250 490

1.일반수용비 1,740 1,250 490
(성립전_3추)학교 방역물품 구입지원 사업

 : 490,000 =
490,000

2.학교환경위생관리 17,149 14,923 2,226
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 4,243 4,193 50

1.일반수용비 4,243 4,193 50 수질검사비 : 50,000 = 50,000

2.[초]방역관리 7,906 5,730 2,176

1.기간제직원인건비 6,136 1,220 4,916
(성립전_3추)방역인력지원비 : 2,923,000 

=
2,923,000

(성립전_3추)방역인력지원비 : 1,993,000 

=
1,993,000

2.일반수용비 1,600 4,340 -2,740 학교소독비 : -2,740,000 = -2,740,000

3.기간제직원법정부담금 170 170 0

3.[초]기타학교환경위생관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학생복지 54,600 54,600 0

1.학생복지운영 54,600 54,600 0

1.[초]통학차량운영지원 54,600 54,600 0

1.교육운영비 54,600 54,600 0 통힉차량 운영비 : -14,145,000 = -14,145,000

(성립전_3추)통힉차량 운영비 : 

14,145,000 =
14,145,000

3.기본적 교육활동 341,013 249,013 92,000

1.교과 활동 320,593 229,793 90,800

1.교과활동지원 98,361 97,790 571

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 58,950 58,230 720

1.운영수당 51,830 51,830 0

2.교육운영비 5,520 4,800 720 기초학력캠프운영비 : 720,000 = 720,000

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

4.[초]성장배려학년제운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 성장배려학년 지원비(1학년) : -150,000 = -150,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]문화예술사업비 7,500 7,500 0

1.운영수당 3,770 3,770 0

2.교육운영비 3,730 3,730 0

7.[초]미래인재핵심역량육성사업 21,001 21,000 1

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 15,701 15,700 1 독서한반한책읽기 : -435,000 = -435,000

독서책과 친해지기 : 358,000 = 358,000

독서교육프로그램 : 82,000 = 82,000

독서축제운영 : -4,000 = -4,000

진로체험운영비 : 136,000 = 136,000

빛깔있는교육과정비 : -136,000 = -136,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

8.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

9.[초]마을강사 지원사업 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]과학교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[국고]체육 교과활동 108,966 24,372 84,594

1.[초]체육교과운영 11,611 11,611 0

1.기간제직원인건비 9,511 9,511 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교육운영비 600 600 0

4.비품구입비 800 800 0
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2.[초]학생스포츠클럽운영 5,100 2,100 3,000

1.교육운영비 5,100 2,100 3,000 학교스포츠클럽운영비 : 3,000,000 = 3,000,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비 10,661 10,661 0

1.기간제직원인건비 10,661 10,661 0

4.[초]가상현실 스포츠실 보급사업 70,000 0 70,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_3추)(시) 가상현실 스포츠실 구축

비 : 15,000,000 =
15,000,000

2.비품구입비 55,000 0 55,000
(성립전_3추)(시)가상현실 스포츠실 물품

구입비  : 55,000,000 =
55,000,000

5.[국고][초]스포츠강사처우개선비 2,083 0 2,083

1.기간제직원인건비 2,083 0 2,083
(성립전_3추)(국)명절,상여,연차수당 : 

2,082,690 =
2,083,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(11~2월)9,511 0 9,511

1.기간제직원인건비 9,511 0 9,511
(성립전_3추)(국)스포츠강사인건비 : 

9,511,000 =
9,511,000

4.외국어 교과활동 42,000 42,000 0

1.[초]외국어교과운영 10,640 10,640 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.교육운영비 5,480 5,480 0

2.[초]원어민보조교사인건비 31,360 31,360 0

1.기간제직원인건비 30,000 30,000 0

2.기간제직원법정부담금 1,360 1,360 0

5.특수교육교과활동 27,517 27,517 0

1.[초]특수교육교과운영 6,017 6,017 0

1.일반수용비 1,538 1,160 378 소모품구입비 : 378,000 = 378,000

3.교육운영비 3,057 3,357 -300 현장체험학습운영비 : -600,000 = -600,000

창의적체험활동비 : 300,000 = 300,000

4.비품구입비 1,422 1,500 -78 비품구입비 : -78,000 = -78,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,373 18,590 -217 특수교육지도인건비 : -217,000 = -217,000

2.무기계약직원법정부담금 3,127 2,910 217 특수교육지도사부담금 : 217,000 = 217,000

6.[국고]정보교과활동 41,749 36,114 5,635
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1.[초]정보교과운영 33,749 28,114 5,635

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_3추)(목)디지털시민 인쇄비 : 

110,000원*2회 =
220,000

2.운영수당 1,610 770 840
(성립전_3추)(목)디지털시민 강사비 : 

840,000 =
840,000

3.여비 640 0 640
(성립전_3추)(목)디지털시민 메타버스구축

 출장비 : 2인*8회*40,000 =
640,000

4.교육운영비 18,529 16,094 2,435 SW구입비 : -365,000 = -365,000

(성립전_3추)(목)디지털시민 학습환경프로

그램구입 : 400,000 =
400,000

(성립전_3추)(목)디지털시민 체험활동비 :

 2회*1,200,000 =
2,400,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_3추)(목)디지털시민 기타업무추진

비 : 500,000 =
500,000

6.비품구입비 12,250 11,250 1,000 교육정보화기자재구입비 : 1,000,000 = 1,000,000

2.[국고][초]온라인 콘텐트활용운영비8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0

2.창의적 체험활동 20,420 19,220 1,200

1.자율활동 5,700 5,700 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학급운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학교축제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 13,820 12,620 1,200

1.[초]현장체험학습 13,820 12,620 1,200

1.교육운영비 12,355 11,308 1,047 현장체험학습운영비 : 1,200,000 = 1,200,000

(시)특색있는 학교만들기 교통비 : 

277,000 =
277,000

(시)특색있는 학교만들기 숙박비 : 

-240,000 =
-240,000

(시)특색있는 학교만들기 운영비 : 

-190,000 =
-190,000

2.목적사업업무추진비 1,465 1,312 153
(시)특색있는 학교만들기 급간식비 : 

153,000 =
153,000

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 93,573 91,594 1,979

1.방과후학교 운영 43,518 41,539 1,979

1.방과후학교운영 15,733 15,008 725

1.[초]방과후학교운영 7,483 6,758 725

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 2,018 1,293 725
(성립전_3추)자유수강권지원비 : 613,000 

=
613,000

(성립전_3추)자유수강권지원비 : 112,000 

=
112,000

3.기간제직원법정부담금 215 215 0

2.[초]특기적성교육활동 8,250 8,250 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.돌봄교실운영 27,785 26,531 1,254

1.[초]돌봄교실운영 18,985 17,731 1,254

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 18,685 17,431 1,254
(성립전_3추)저소득층 급간식비 : 

1,254,000 =
1,254,000

2.[초]다함께꿈터 8,800 8,800 0

1.일반수용비 4,952 4,952 0

2.운영수당 3,848 3,848 0

2.독서활동 11,680 11,680 0

1.독서활동운영 11,680 11,680 0

1.[초]도서구입 7,560 7,560 0

1.도서구입비 7,560 7,560 0

2.[초]도서관운영 4,120 4,120 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.기타 선택적 교육활동 38,375 38,375 0

1.기타선택적교육운영 10,375 10,375 0
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1.[초]기타선택적교육운영 10,375 10,375 0

1.일반수용비 4,255 4,255 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.목적사업업무추진비 2,970 2,970 0

2.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.[초]다문화교육운영 10,460 10,460 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.목적사업업무추진비 2,060 2,060 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비 17,540 17,540 0

1.운영수당 17,540 17,540 0

5.교육활동 지원 20,080 17,780 2,300

1.교무업무 운영 6,600 4,300 2,300

1.교무학사운영 6,600 4,300 2,300

1.[초]교무학사운영 900 400 500

1.일반수용비 900 400 500 사무용품 구입비 : 500,000 = 500,000

2.[초]입학식,졸업식행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육활동홍보 3,100 1,300 1,800

1.일반수용비 3,100 1,300 1,800 각종홍보물운영비 : 1,800,000 = 1,800,000

4.[초]교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]환경정리활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 11,280 11,280 0

1.학교폭력예방 6,600 6,600 0

1.[초]학교폭력예방지원 6,600 6,600 0
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1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.학생안전교육 4,680 4,680 0

1.[초]생존수영교육 4,680 4,680 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 4,630 4,630 0

3.학습지원실 운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.[초]방송시설유지관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.학교 일반운영 278,973 222,645 56,328

1.학교기관 운영 80,862 72,162 8,700

1.부서기본운영 30,810 22,810 8,000

1.[초]교장실운영 9,000 9,000 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 21,810 13,810 8,000

1.일반수용비 3,822 3,022 800 소모품구입비 : 800,000 = 800,000

2.기타공공요금 268 268 0

3.여비 7,200 6,000 1,200 관내외여비 : 1,200,000 = 1,200,000

4.비품구입비 10,520 4,520 6,000 비품구입비 : 6,000,000 = 6,000,000

2.행정지원인력운용 50,052 49,352 700

1.[초]기타행정지원인력운용 50,052 49,352 700

1.무기계약직원인건비 49,492 48,792 700 시간외수당 : 700,000 = 700,000

2.기간제직원인건비 560 560 0

2.시설 장비 유지 195,611 147,983 47,628

1.학교시설장비유지 195,611 147,983 47,628

1.[초]공공요금및제세공과금 27,732 27,732 0

1.전기요금 21,600 21,600 0
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2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 1,332 1,332 0

2.[초]시설일반관리 89,139 46,011 43,128

1.일반수용비 89,139 46,011 43,128 시설관리 소모품구입 : 1,700,000 = 1,700,000

학교시설 소규모수선 : 15,484,000 = 15,484,000

그레이팅 안전덮개 : 9,944,000 = 9,944,000

(성립전_3추)화장실 환경교육개선 사업비

 : 16,000,000 =
16,000,000

3.[초]시설미화관리 8,325 3,825 4,500

1.일반수용비 8,325 3,825 4,500 청소 운영비 : 4,500,000 = 4,500,000

4.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비17,985 17,985 0

1.기간제직원인건비 16,240 16,240 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 845 845 0

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,619 24,619 0

1.기간제직원인건비 22,544 22,544 0

2.맞춤형복지비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 1,175 1,175 0

6.[초]시설관리용역 27,811 27,811 0

1.일반수용비 27,811 27,811 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 240 240 0

1.[초]학교운영위원회운영 240 240 0

1.여비 240 240 0

2.학부모협력 2,260 2,260 0

1.[초]학부모회운영 2,260 2,260 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 3,640 3,640 0

이미희 2022년 12월 16일 09시 02분 48초 15 경기도교육청 정교초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 3,640 3,640 0

1.반환금 3,640 3,640 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 3,640 3,640 0

1.반환금 3,640 3,640 0

세출합계 979,632 825,287 154,345

이미희 2022년 12월 16일 09시 02분 48초 16 경기도교육청 정교초등학교


